Processo n° 2020.7.09527TJAR1- Revisão GPREV/COPREV e 

Despacho Jurídico - Que trata do pedido de revisão de pensão, formulado pela Sra. 

Amaziles Moura Cavalcante, solicitando a atualização e diferença de pensão. Após 

encontro de contas, a interessada tem direito a receber o valor global de R$ 171.694,12 

(cento e setenta e um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e doze centavos); 

2.1.2. Processo nº 2019.7.07935TCER2- Revisão GPREV/COPREV e 

Parecer Jurídico nº 827/2025 - Que trata do pedido de revisão de pensão, formulado pelo 

Sr. Eduardo Lindoso Freidzon, solicitando a reversão de cota. Após encontro de contas, o 

interessado tem direito a receber o valor global de R$ 122.223,31 (cento e vinte e dois mil, 

duzentos e vinte e três reais e trinta e um centavos); 

2.2 Processos Físicos: 

Não há; 

Francisco Evilázio Pereira 
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário 

do Estado do Amazonas - AMAZONPREV 

ATA DA 518ª (QUINGENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO

[...]

PROCESSO N° 2020.7.09527TJAR1- REVISÃO GPREV/COPREV 

E DESPACHO JURÍDICO - QUE TRATA DO PEDIDO DE REVISÃO DE PENSÃO, 

FORMULADO PELA SRA. AMAZILES MOURA CAVALCANTE, SOLICITANDO A 

ATUALIZAÇÃO E DIFERENÇA DE PENSÃO. APÓS ENCONTRO DE CONTAS, A 

INTERESSADA TEM DIREITO A RECEBER O VALOR GLOBAL DE R$ 171.694,12 

(CENTO E SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E DOZE 

CENTAVOS); A) APROVAR, por unanimidade dos votos, na forma 

recomendada;  2.1.2 PROCESSO Nº 2019.7.07935TCER2- REVISÃO 

GPREV/COPREV E PARECER JURÍDICO Nº 827/2025 - QUE TRATA DO PEDIDO DE 

REVISÃO DE PENSÃO, FORMULADO PELO SR. EDUARDO LINDOSO FREIDZON, 

SOLICITANDO A REVERSÃO DE COTA. APÓS ENCONTRO DE CONTAS, O INTERESSADO 

TEM DIREITO A RECEBER O VALOR GLOBAL DE R$ 122.223,31 (CENTO E VINTE 

E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS). A) 

APROVAR, por unanimidade dos votos, na forma recomendada; 2.2. 

PROCESSOS FÍSICOS: não há; Nada mais havendo a tratar, o Diretor-

Presidente, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Rosedilson Lopes 

de Assis Júnior, Gerente do Gabinete, participei e redigi a presente